nare

nare non verentur, & exinde infelicitatis ulterioris pert&sum, Regiminis abdicationem esse meditatum autumant: Ast passionum exortes sanique judicii compotes, lustra Casimiriana omni felicitate beatiora appellare non dubitabunt. Quandiu Sarmatia Sarmatia, trucibus tot ac immanibus hostibus nunquam fuit afflita; nihilominus omnes vi|ict
| |
cibus Casimiri manibus expulsi, explosi. Quot hostes, tot victorias; quot prælia tot triumphos adeptus est Casimirus. Quis ergo non felicissimum, fortunatissimum, invictissimum atque ter quater gloriosum ac augustissimum salutaret Casimircum?

Pugnavit quoties, toties & vicit; nec ullus
Quam noster, Regum, prælia tantas faciet.
I, modò Pompeij numeram mihi Roma, triumphos,
Nos Casimiri prælia: Major uter e?
Pompeium Cæsar bello prostravit aperto:
Vincere non fatum; fraus minus huncce potest.

Quid itaq; Te plus, quam faustum ad talis boni fastidium impulit?
Quæ Te invasit ambitio, ut Regio charactere exutus, privatorum albo dares nomen? Legitimo modo, necullo discordi suffragio e. Grot. de ja.
re B.P. L. 49.
lectum, Regia semper mansit reverentia, nec ullius mens tam improba fuit, quæ cogitationem exsurgere pateretur de Tui depositione. Non enim temerario Phaetontis nisu, ad gloriæ sidera ruisti, inglorium ut in barathrum præceps dareris. Non luridâ Tarquinij Superbi afflictus sorte, truculentam ob tyrannidem, impurumve obreatum, Sceptrum tuis Tibi ex manibus tortum gemis. Non Le-
Iconis primi, sceleratam per vafritiem ad Sarmatiæ solium tenden-
tis tristia Temenant fata. Non Syracusani Dionysij, imbelligis, &
saltē pueris non viris imperare potens animus, fascium Tibi pe-
perit abominationem: Nec latrocimij immanitas, Boleslao ab
Audace, trucidando in Divo Stanislao Episcopo Cracoviensi, atro-
cissimè patrata, abominandas Tibi reddit Regni habenas. Hic
enim justo conscientiæ aculeo punctus, seposito diademate, cum
filio ignotas in oras se contulit, de cuius infami ausu non infau-
stam ecce venam.

Quām bello magnus, quām magnis strenuus ausis.

Boleslaus erat, tam truculentus erat.

Cuncta libidinibus complebat, cuncta rapinis,

Cuncta ignominiis, sanguine, cuncta metu.

Pontificem secuit frustratim recta monentem :

Vrbis Pontificem, maximè Crace, tua.

Oscelus, ô portentum, ô nostri infamia regni !

Non Tibi sacraliga tunc cecidere manus ?

Vnde, & ubi perijt, ne jam dubitate Poloni,

Raptum sub Stygijs obruit orcus aquis.

Sed mente piâ, Coronæ caduca, mundique inania, spernente, perpetuò duraturam ambis Coronam. Mutabilem nauseas purpuram, immutabili ut potiaris. Throni jubar aspernaris, Cœlesti ut corruscare queas diademate. Sceptrum seponis, ut eo liberiores manus ad eum, qui sceptrum de Juda semovit, extendere possis. Mundo monstras Divinum Tuum pectus humanam transcendere sortem, nec à Titanis dextra ex vulgari formatum glebâ. Animus Tuus, Noæ columbam, impetuolas inter undas, nidulari haud amantem, imitari satagit. Regimînis inter procellas, acaulæ turbines, mens non mundo immundo nata, tranquillam nescit reperiire sedem, & Coronâ onustum caput, immortalia meditari nequit. Non simulatâ intentione acâ Galba, Imperium : *Magna Bellua abs Te nuncupari potest.* Hic quippe persuasum sibi habebat, omnes modos, cunctaque artifacia, etiam injusta, dummodo conservando imperio apta, esse bona; imò optima, dummodo licita. Noverat optimè Principum verba nunquam esse sterilia, sed ingentem facientia impressionem in adstantium animis, dum raro cadunt in terram; Imò plus ponderis sagacitate salitos habere discursus, quam potentiam rebatur. Et revera Principis est veritatem custodire in cordis penetralibus, non lingua eam prophanare; magni enim momenti res, nisi secretæ, nunquam securæ, quoniam imperium, cui tot sunt invidi, quot spectatores, & tot inimici, quot subditæ, nullum debet habere vicinum, nam non rarò traditores non distinguuntur à familiaribus, & servorum turma porrigit arma hostium manibus. Nominando Imperium, magnam belluam; aversionem ejus ad stan-

stantium animis infundere gestiebat, sibiq; securitatem creare, ap-
 primè gnarus, illud per se nec infantibus horrorem injicere posse.
 Verè, inquam, Imperium, magna Tibi fuit bellua, virium robur de-
 bilitans, membrorū compagem dearticulans, spirituum penus ex-
 hauriens, omnemque depascens medullam. Mortalium nullus sui
 pro conservatione, tantum, quantum, Tu, Patriæ Pater, pro Patriæ
 incolumitate, exanthlastilaboris, sustinuisti calamitatis. Detun-
 etus es magno, multiplici, & supra quām dici potest, exitiabili bello,
 quod non Civile tantum, seu sociale nominaveris, neque externum
 etiam, sed quoddam commune, ex nullis non belli sexibus confia-
 tum, & plus quām bellū. Quo non Polonia in Europa magis, quām
 in Polonia Europa dimicavit, incertum pro ea, an contra eam. Ast
 fata forsitan voluēre, ut validissima, fortissimaque orbis terrarum
 pars, unum in bellum, suas ad explorandas vires, concurreret, fera-
 lique suæ scenæ nullum aliud statueret theatrum, quām quod *Invi-*
etiissimum suo Casimiro, bellicosissima Sarmatiæ daret natio. Cun-
 ñcta siquidem hoc progresu, auspiciis, & exitu gesta bella, ut tantò
 magis bella & illustrior maneat modò gloria, quantò sors in lu-
 ctuoso illo rerum statu fuerit acerbior ac tristior, ita ut sera poste-
 ritas admirari non sit dubitatura, invictum Sarmatiæ populum, &
 adorare ceu Numen, Nomen Casimiri, sub quo non solum tuta,
 sed & tot hostium viætrix extiterit Sarmatia. Aditamenti, Cas-
 mirianæ gloriæ, dari potest nihil; novam idcirco & extraordina-
 riā, in Regnirenunciatione aucupari ambit. Non reperitur ma-
 jor famæ seges, quam in Imperij magnanimo contemptu. Quò ra-
 rius hoc famæ aucupium, tantò illustrius. Hominum post memo-
 riā, nullum seculum magis admirandum, stupendumque exsti-
 tit, quām in quo, immortalis, ex Divorum lumbis cretus, & ultra felici-
 citatem felix ille Quintus Carolus, pro purpura elegit abollam. In
 quo Divina illa Christina, neglectâ, quâ semper sequior sexus præ-
 gnans, ambitione, depositus Sceptrum!, ad cuius nutum omnis fetè
 movebatur Europa. Et in quo magnanimus Sarmatiæ Heros, vi-
 ctoriosus, nec unquam victus ille Casimirus, non in ecclipsi, sed in
 ridente fortunæ serenitate, Regiam nauceavit Majestatem, suumve
 alii cessit diadema. Nec hoc mollis ob otijamorem, odiumque
 oneris

oneris ; quod Imperantium bajulant humeri : Sed magnanimitate pulsus , quâ plus , quâ Mortalium ullus dotatus , & ut universo testimonium daret orbi , animum suum omni fortuna esse superiorem . Resputat Majestatem , suo ut in pectore ei concedat orchestrā . Eminentem abominatur dignitatem , quo summa in perfectione eam generosa in mente retineat . En ! virtutem , quæ non fortunæ , sed cui fortuna ancillari tenetur . In exilium h̄ic relegatur axioma : Virtutem suum adipisci vigorem , essentiamque à fortunæ favore . Pessundatâ fortunâ viget Virtus , quæ in Casimiro omnibus numeris absolutissima videtur , & quæ nunquam minimum quid à Fortuna emendicavit . O beatissima Casimiri virtus ! quæ sine fortuna perfecta . O perfectissima Casimiri generositas ! quæ omni fortuna major ac illustrior . Magnanimâ perseverantiâ propositi tenax manus , quod constanti & probè pensanti iniisti anima . Nec preces , nec lacrymæ , nec quod nobis imminet detrimentum , Te flectere valet . Sed anima aulæ extricare , suoque Creatori se totam immolare satagens , fasces deponere , inque hæc verba erumpere mandat .

*Oratio Re-
is abdica-
oria.*

Quousq; tandem sum passurus fluctuare magno curarum æstu mentē meam ? Quousq; sum moraturus anima suo litare principio ? Hunc meum , quicquid Universum colit , mirabitur ausum . Cachinabitur Ambitio , quod lusq; deq; ferre , imò serio aspernari non erubescam , cui cum juris ac æqui violatione , omnis insidiatur mundus . In gratitudinis me est accusatura Patria ; quod bonum , quo nullum in orbe melius ; quod honorem , quo nullus illustrior , quod majestatem , qua securior nulla , quod Patriam , qua chartius nihil , privatæ vitæ , & duræ postponere non dubitem eremo . Arguar , a Me , tantū , minus cognitum fuisse , bonum , aut ingenium eo frui abfuisse . Ast , sicuti devotæ , supremo Numini semper exsolutæ grates , Me ad tale Dignitatis fastigium evectum : ita maiores habere teneor , quod Divino stimulo tactus , ad beatiorem , tutioremve vitæ pellar rationem . Sonticæ , plus , quâ mille , purpuræ suadent , fastigijque fastidium , causæ , quas perstringere supervacuum . Binas dixisse sufficit : Deum ac conscientiam . Imminet vero momenti punctum , Patres Conscripti , uthuic , Vitâ meâ chariori Patriæ , paternum re- ster

steramorem, infallibilem obligationis dem tesseram, decensque exhibeam officium. Depono Vestræ fidias in manus, illud Diadema, quo, per quadringentos, & quod excurrit, annos, Jagellonicæ stirpi, nihil fuit sanctius, nihil divinius. Habita semper pupillæ instar hacce Corona, quæ nunquam tyrannidis adamante, sed ainceno amoris ac fidei smaragdo corruscavit. Majestati hæc unica fuit cura, ut libertas salva, incolumis & illibata servaretur, quæ verè Virgo sicutur. Reddo, inquam, Ego Rex & Pater, mihi concreditum Sceptrum, quod per senium, tremulæ manus diutius moderari ne-
 sciunt. Prostrata fere jacet vis vitalis, quæ, viginti per annos publico bono sacrificatos, decumanis laboribus debilitata, in somniis tot Comitiorum curis depasta, tot trucibus belli expeditionibus exhausta, & innumerâ edacium ærumnarum consumpta multitudine, ita ut animam in procinctu beatas ad Sedes emigrandi sentiam. Et quoniam Morti vicinus, mundo tamen mortuus, adhuc vivere video: eleætum eo pro solio, solum; pro dignitatum cumulo, tumulum, pro quo ambitionis zelo, Cælum. Retineo duntaxat extor facultatum myrmeciis, tantoque Regni ambitu, exiguum præter glebam nihil, in qua animæ meæ domicilium humatum, inq; Avorum meorum monumentum illatum cupio. Etiam si anima exteros apud lares suas deponeret exuvias, ossa tamen in Patria terra, ceu in dilectissimâ Matris gremio recubare gestiunt, non sine Ciprieratione, qui futuro mundo repræsentabit, me, primo in prælio fugientem, in cæteris vero muri instar stantem, Leonisque dimicantem, animo Codri & Deciorum, quise pro Patriæ incolumitate devovere non timebant. Annales Vestræ loquantur, Me, cupidine prosperitatis Sarmatiæ, patrioque erga Patriam affectu, sprevisse illum, cui Mortalium pectora unice inhiare consuevère. Gratia Vestræ, Patres Conscripti, liberrima per suffragia, Regiâ beavit Majestate, adq; hoc dignitatis culmen evexit illum, quem modo, utroq; sexu ultimum hæredem, amor Vobis debitus tanto privat throno. Avi olim mei, regiminis iupatum & habenas dirigere nauseantes, Coronam aut Liberis, aut Fratribus aut Consanguineis imposuere. Ego vero inestimabile illud pignus nulli cedo, nisi Reip., dulcissimæ meæ Matri, cujus Pater & simul Filius æquissimo jure sum nuncupandus.